F.No. CD-11012/01/2023-Coord. Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section) Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated: 13th September, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of August, 2023.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of August, 2023 is enclosed herewith for information.

(R.V.C.Sridhar) Under Secretary to the Govt. of India Ph.No- 011-23739074

Encl. As above

To,

- 1. All Hon'ble members of the Council of the Ministers, Government of India.
- 2. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Director Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Secretary to the President of India, New Delhi
- 7. Secretary to the Vice President of India, New Delhi
- 8. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of August, 2023.

- 1. <u>Award and Construction of National Highways</u>: The Ministry has constructed 3,196 KMs of National Highways up to August in 2023-24 as compared to 2,912 KMs constructed up to August in 2022-23. The award figure is 1,756 KMs during this period as compared to 2,706 KMs during the period in previous year.
- 2. <u>Inauguration and Foundation Stone laying of Projects by Hon'ble Union Minister for Road Transport & Highways</u>:
- **2.1 Pune:** Inauguration of an integrated road infrastructure project worth Rs. 865 crore was held at Pune on 12th August, 2023. The project includes construction of 17 km-long flyover and interchange project at NDA Chowk. A total of eight ramps have been developed for movement in eight directions from one interchange under this project. The construction of this project will ease the traffic congestion in the city.
- **2.2 Maharashtra:** Inauguration of one National Highway Project worth Rs. 800 crore was held at Malkapur in Buldhana district, Maharashtra on 18th August, 2023. The project includes construction of Nandura to Chikhli section of 45 km long four-lane project on National Highway 53. This project will boost the progress and prosperity of the people of Buldhana.
- 3. <u>Expenditure</u>: Total GBS CAPEX outlay of MoRTH for the Financial Year 2023-24 is Rs. 2,58,606 crore and an actual expenditure as on 31.08.2023 is Rs.1,12,050 crore with target to achieve 80% by December, 2023.
- 4. Launch of Bharat New Car Assessment Programme (Bharat NCAP): Union Minister of Road Transport and Highways, Shri Nitin Gadkari launched the Bharat New Car Assessment Program (Bharat NCAP) on 22nd August, 2023 at New Delhi with an aim to enhance road safety by elevating vehicle safety standards for up to 3.5-ton vehicles in India. This is a voluntary program in which the base variants of a given model shall be tested and will commence from 1st Oct 2023 based on Automotive Industry Standard (AIS) 197. The program aims to create ecosystem of competitive safety enhancements leading to increased awareness among consumers by which consumers can take an informed decision by making a comparative assessment on vehicle performance under crash test conditions. This program brings the opportunity to the OEMs to manufacture vehicles of global safety standards.
- **5.** <u>Land Acquisition</u>: A total of 133 Land Acquisition Notifications were issued and compensation of approximately Rs. 542.85 crores were processed through Bhoomi Rashi-PFMS by Land Acquisition Division of this Ministry.
- 6. <u>Standing Finance Committee (SFC) Meetings:</u> In the month of August, 2023, six (6) projects of length 231.911 Km with total capital cost of Rs. 10946.96 crore were appraised by SEC and recommended for approval.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए अगर त, 2023 माह का मासिक सारांश।

- 1. राष्ट्रीय राजमार्गों को सौंपना और निर्माण: मंत्रालय ने अगर त, 2022-23 तक के 2,912 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण की तुलना में अगर त, 2023-24 तक 3,196 किलोमीटर का निर्माण किया है। इस अविध के दौरान सौंपा गया आंकड़ा 1,756 किलोमीटर है, जबिक पिछले वर्ष इस अविध के दौरान यह 2,706 किलोमीटर था।
- 2. <u>माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री द्वारा परियोजनाओं का उद्घाटन और</u> शिलान्यास:
- 2.1 पुणे: 12 अगस्त, 2023 को पुणे में 865 करोड़ रुपये लागत की एकीकृत सड़क अवसंरचना परियोजना का उद्घाटन किया गया। इस परियोजना में 17 किलोमीटर लंबे फ्लाईओवर का निर्माण और एनडीए चौक पर इंटरचेंज परियोजना शामिल है। इस परियोजना के तहत एक इंटरचेंज से आठ दिशाओं में आवाजाही के लिए कुल आठ रैंप विकसित किए गए हैं। इस परियोजना के निर्माण से शहर में यातायात की भीड़ कम हो जाएगी।
- 2.2 महाराष्ट्र: 18 अगस्त, 2023 को महाराष्ट्र में बुलढाणा जिले के मल्कापुर में 800 करोड़ रुपये लागत की एक राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजना का उद्घाटन किया गया। इस परियोजना में राष्ट्रीय राजमार्ग 53 के नंद्र से चिखली तक के खंड की 45 किलोमीटर लंबाई में चार लेन निर्माण परियोजना शामिल है। इस परियोजना से बुलढाणा के लोगों की प्रगति और समृद्धि बढ़ेगी।
- 3. <u>व्यय</u>: वित्त वर्ष 2023-24 के लिए सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय का कुल जीबीएस कैपेक्स परिव्यय 2,58,606 करोड़ रुपये है और 31.08.2023 तक वास्तविक व्यय 1,12,050 करोड़ रुपये है तथा दिसंबर, 2023 तक 80% व यय करने का लक्ष्य है।
- 4. <u>भारत न यू कार एसेसमेंट प्रोग्राम (भारत एनसीएपी) का शुभारंभ:</u> केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने 22 अगस्त, 2023 को नई दिल्ली में भारत न यू कार एसेसमेंट प्रोग्राम (भारत एनसीएपी) का शुभारंभ किया, जिसका उद्देश्य भारत में 3.5 टन तक

के वाहनों के लिए वाहन सुरक्षा मानकों को बढ़ाकर सड़क सुरक्षा को बढ़ावा देना है। यह एक स्वैच्छिक कार्यक्रम है, जिसमें ऑटोमोटिव उद्योग मानक (एआईएस) 197 के आधार पर किसी दिए गए मॉडल के बेस वेरिएंट का परीक्षण किया जाएगा और यह 01 अक्टूबर, 2023 से शुरू होगा। कार्यक्रम का उद्देश्य उपभोक्ताओं के बीच जागरूकता बढ़ाने के लिए प्रतिस्पर्धी सुरक्षा संवर्द्धन का पारिस्थितिकी तंत्र बनाना है, जिसके द्वारा दुर्घटना परीक्षण स्थितियों के तहत वाहन के प्रदर्शन का तुलनात्मक मूल्यांकन करके उपभोक्ता एक सूचित निर्णय ले सकते हैं। इस कार्यक्रम से ओईएम के लिए वैश्विक सुरक्षा मानकों के वाहनों का विनिर्माण करने का अवसर उपलब्ध होगा।

- 5. <u>भूमि अधिग्रहण</u>: कुल 133 भूमि अधिग्रहण अधिसूचनाएं जारी की गईं और इस मंत्रालय के भूमि अधिग्रहण प्रभाग द्वारा भूमि राशि-पीएफएमएस के माध्यम से लगभग 542.85 करोड़ रुपये के मुआवजे की कार्रवाई की गई।
- 6. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) की बैठकें: एसएफसी द्वारा अगस्त, 2023 के महीने में 10946.96 करोड़ रुपये की कुल पूंजीगत लागत वाली 231.911 किलोमीटर लंबाई की छह (6) परियोजनाओं का मूल्यांकन किया गया और उनके अनुमोदन के लिए सिफारिश की गई।
